[image: image2.jpg]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

[image: image1.jpg]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019/SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019 – OBJETO: contratação de empresa especializada em realização de serviço de instalação, manutenção preventiva e limpeza de aparelhos de ar condicionados, para atender às necessidades e demandas das secretarias do município de Amargosa, mediante Sistema de Registro de Preço.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira Bárbara Maria Barbosa Costa e os membros da equipe de apoio, Carla Souza Oliveira e Luís Henrique Andrade Paula, nomeados pelo Decreto n° 039/2018, para realização do recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial nº 002/2019/SRP, cujo objeto constitui a contratação de empresa especializada em realização de serviço de instalação, manutenção preventiva e limpeza de aparelhos de ar condicionados, para atender às necessidades e demandas das secretarias do município de Amargosa, mediante Sistema de Registro de Preço. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 26/02/2019 (edição 2895) e que não houve registro de impugnação ao instrumento convocatório. A Pregoeira deu início ao certame solicitando aos licitantes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e habilitação de participação no Pregão. Registrou-se a presença das Empresas:

	EMPRESA
	CNPJ
	REPRESENTANTE/CPF

	RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA
	04.213.371/0001-02
	JOÃO LUIZ ANDRADE RAMOS – 079.494.725-53

	LICITABRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI
	33.027.618/0001-02
	JOILSON DE ANDRADE PEREIRA – 859.087.665-93

	RIO PRATA TRANSPORTES LTDA
	07.685.249/0001-27
	ANDRÉ LUIS SANTANA SOUSA – 806.416.105-30

	J.C. OLIVEIRA LTDA - ME
	16.109.431/0001-20
	RAPHAELA COSTA ROCHA – 068.290.515-17

	BRUNO DOS SANTOS MARTINS 019.984.325-21
	22.928.165/0001-60
	RAFAEL DA CONCEIÇÃO MERCÊS DOS SANTOS – 072.442.805-48

	T DE OLIVEIRA BRANDÃO
	27.199.757/0001-02
	FELIPE DE JESUS MASCARENHAS – 046.337.025-21

Após análise e assinatura dos documentos de credenciamento, foi aberto para que os licitantes presentes pudessem fazer seus apontamentos com relação aos documentos do credenciamento.
A Pregoeira constatou que a Empresa LICITABRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI não possui CNAE do objeto licitado. De acordo com o item 14.1 do edital, “São admitidas a participar da licitação todas as empresas interessadas que atenderem a todas as exigências de habilitação contidas neste edital e seus anexos e que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto licitado”. Logo, a empresa supracitada não será admitida a participar da licitação. O Representante Legal da Empresa T de Oliveira também fez o mesmo questionamento.
Por conta do descredenciamento, foram devolvidos à empresa LICITABRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI os envelopes da Proposta e da Habilitação.
Não sendo feito mais nenhum questionamento, a Pregoeira credenciou as demais empresas e, em ato contínuo, passou à abertura dos envelopes de propostas dos licitantes classificados para esta fase.
Seguem as propostas do Lote Único:
	LOTE ÚNICO

	RAZÃO SOCIAL
	VALOR R$
	PROPOSTA/ SITUAÇÃO

	RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA
	240.400,00
	ACEITA/CLASSIFICADA

	BRUNO DOS SANTOS MARTINS 019.984.325-21
	241.500,00
	ACEITA/CLASSIFICADA

	T DE OLIVEIRA BRANDÃO
	261.000,00
	ACEITA/CLASSIFICADA

	RIO PRATA TRANSPORTES LTDA
	268.800,00
	ACEITA

	J.C. OLIVEIRA LTDA - ME
	287.850,00
	ACEITA

Iniciou-se a disputa e após rodada de lances do lote único, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA, com o valor de R$ 67.000,00, em 2º lugar a Empresa BRUNO DOS SANTOS MARTINS 019.984.325-21, com o valor de R$ 67.900,00, e em 3º lugar a Empresa T DE OLIVEIRA BRANDÃO, com o valor de R$ 69.500,00, conforme registro no mapa de Lances do Lote.
Dentre um lance e outro, mais precisamente entre os Lances 30 e 31, a Pregoeira lembrou às empresas participantes da disputa de lances que, caso a empresa vencedora não consiga realizar o serviço, que a mesma será penalizada, conforme as regras do edital.
A Pregoeira reiterou que a empresa que não executar o serviço, será penalizada.
A Pregoeira pediu aos demais licitantes que não participaram da disputa de lances que não se manifestassem durante a disputa.
Passando a abertura do envelope de habilitação da empresa para conferência e apreciação dos presentes.

Em análise à documentação da Empresa RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA, a empresa T DE OLIVEIRA BRANDÃO questionou que o atestado de capacidade técnica não atende aos quantitativos mínimos. A Pregoeira informou que o edital estabelece no item 23.2.4. - qualificação técnica que o: “Atestado de capacidade técnica, expedidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem ter o licitante executado satisfatoriamente os serviços pertinentes ao objeto desta licitação.” Logo, atendeu satisfatoriamente.

O Representante Legal da Empresa T DE OLIVEIRA BRANDÃO questionou que não atende o solicitado no Art. 30, inciso II da Lei nº 8.666/1993, manifestando, pois, o interesse de interpor recurso.
O Representante Legal da Empresa RIO PRATA TRANSPORTES LTDA solicitou uma análise de exeqüibilidade dos preços oferecidos pelas empresas, pois, segundo ele, encontra-se em desacordo com o item 17.6 do edital, e também em desacordo com o Art. 48, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Questionou, também, o fato de no Pregão nº 027/2017, os preços dos itens estão mais parecidos com o do mercado, e a quantidade foi menor.
A Empresa RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA terá que demonstrar a exeqüibilidade dos serviços, por meio de diligência feita pela Pregoeira, conforme item 30.4 do edital, que estabelece: “É facultado a Pregoeira ou à autoridade superior, em qualquer fase deste Pregão, promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de classificação e habilitação”. Desta forma, solicito que a Empresa RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA apresente a composição de custos para a prestação do serviço licitado no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente.
A Sra. Pregoeira encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos.
BÁRBARA MARIA BARBOSA COSTA
PREGOEIRA

CARLA SOUZA OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA
EQUIPE DE APOIO

RECONGEL REFRIGERAÇÃO CRUZALMENSE LTDA
JOÃO LUIZ ANDRADE RAMOS – 079.494.725-53
RIO PRATA TRANSPORTES LTDA

ANDRÉ LUIS SANTANA SOUSA – 806.416.105-30

J.C. OLIVEIRA LTDA – ME

RAPHAELA COSTA ROCHA – 068.290.515-17

BRUNO DOS SANTOS MARTINS 019.984.325-21

RAFAEL DA CONCEIÇÃO MERCÊS DOS SANTOS – 072.442.805-48

T DE OLIVEIRA BRANDÃO

FELIPE DE JESUS MASCARENHAS – 046.337.025-21
1
3

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]